Pemahaman yang dinamis inilah yang disebut sebagai “kesadaran menyejarah” sehingga menghasilkan kreasi untuk masa depan.

## BIOGRAFI SINGKAT AHMAD DAHLAN

Ahmad Dahlan lahir dengan nama Muhammad Darwis pada tahun 1868 M bertepatan dengan 1285 H, di Kauman, Yogyakarta.<sup>16</sup> Ayahnya bernama Abu Bakar

---

<sup>13</sup> *Ibid.*, hlm. 95.

<sup>14</sup> *Ibid.*, hlm. 98 – 99.

<sup>15</sup> Richard E. Palmer, *op. cit.*, hlm. 226.

<sup>16</sup> Sebenarnya mengenai angka tahun kelahiran Ahmad Dahlan belum dapat diketahui dengan pasti, namun berkisar antara tahun 1868 dan 1869.